modo distantiae magnae christianitatum a residentiis missio

nariorum atque difficultates communicationum, sed et insuper 

ignorantia neophytorum, qui certo certius per solas Vicari i 

Apostol ici litteras sensum atque gravitatem novae disciplinae 

capere non valebunt, nisi ipsemet missionarius oretenus co

ram eis fuse et clare totam quaestionem exponat. Porro , 

data sacerdotum penuria , missionarii nostri christianitates 

omnes adire non poterunt ante festum Paschae ». 

Item Vicarius Apostol icus Hondurensis Britannicae, ob 

speciales suae Missionis conditiones, petit dispensationem a 

quibusdam decreti praescriptionibus. Videtur potius et ipsi 

concedenda aliqua prorogatio pro decreti obligatione, usque

dum res examinari possit. 

Demum Vicarius Apostol icus Mackensie in Canada ex

ponit « quod, ob speciales illius regionis difficultates, ad no

titiam omnium et singulorum missionariorum curam anima

rum habentium, certo certius non veniet decretum Ne temere 

de sponsalibus et matrimonio, opportuno scilicet tempore ut 

quae in eo disposita sunt vim legis habere incipiant a die 

solemni Paschae huius anni 1908; idque quantumvis dictus 

Vicarius Apostol icus absque vel minima mora ad omnes et 

singulos ipsum decretum miserit, additis opportunis instru

ctionibus. Quapropter enixe petit orator u t , intra limites 

dicti Vicariatus, usque ad festum Omnium Sanctorum protra

hatur terminus ut memoratum decretum sumat v igorem ». 

E contra Archiepiscopus Ottaviensis in Canada petit 

utrum in posterum matrimonia mixta in provinciis Canada 
habenda sint tamquam valida vel invalida. A i t en im: « Au 

Canada, jusqu'à présent, comme en Hollande, en Angle te r re 

et autres pays protestants, on a considéré comme valides 

io6 " Ex S. Congregatione Concilii 

les mariages contractés devant un ministre non catholique, 

entre catholiques et non catholiques baptisés ou censés l 'être, 

parce qu'ils appartenaient à l 'une ou l'autre secte où l'on 

baptisé ». 

Et iam Archiepiscopus Columbensis in insula Ceylana ab 

Apos to l ica Sede postulat declarari an Constitutio Benedictina 

immutatum retineat v igorem quoad matrimonia mixta, sive 

pars acatholica in catholica ecclesia baptizata non fuerit, sive 

ab eadem post baptismum defecerit. Siquidem praemittit 

« quod circa interpretationem decreti Ne temere de sponsa

libus et matrimonio communiter admittitur etiam a probatis 

canonistis clausulam numero X I , § 2° appositam (nisipro ali

quo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum) 

alludere ad legislationem declarationis Benedictinae iam ex

istentem, non vero ad futuras dispensationes, quarum con

cessionem sibi reservaret S. Sedes. Proinde, si vera sit talis 

clausulae praedictae interpretatio, in hac archidioecesi C o -

lumbensi, ubi ab anno 1764 publicatum est decretum Ta

metsi, ubi quoque v ige t ab anno 1852 declarat io Benedi

cti X I V , clandestina matrimonia mixta ut valide erunt ha

benda etiam post solemnitatem Paschae proximi anni 1908. 

At tamen plures adhuc haerent dubii utrum revera talis sit 

S. Sedis authentica mens. Asserere imo audent quidam pauci 

clandestina matrimonia partis catholicae cum acatholica qua

libet, etiam apostata, sicut prius sub regimine declarationis 

Benedictinae, ita et in futuro sub novo decreto valide iniri 

posse, licet expressio cum acatholicis § 2 sensum legitimum 

obtinere videatur strictiorem a § i eiusdem n. XI ». 

Tandem Emus Archiepiscopus Colonien. S S m o Dno N o 

stro inter alia exponit quod « in imperio Germaniae, Const i

tutione Provida sapientique cura diei 18 Ianuarii 1906, ma

trimonia mixta quae a catholicis cum haereticis vel schisma

ticis non servata forma ecclesiastica contrahuntur, pro vali

dis habenda sunt. Cum autem in eodem art. X I , § antece-
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dente statutum sit, ut omnes in catholica Ecclesia baptizati 

et ad eam ex haeresi aut schismate conversi, licet sive hi, 

sive illi ab eadem postea defecerint, legibus in decreto Ne 

temere statutis teneantur, dubitari potest, num haec sanctio 

canonica etiam in imperio Germaniae observari debeat. Huc

usque enim, ad normam responsi S. Officii die 6 m. A p r . 1859 

ad Episcopum Harlemensem dati, non solum illi qui catho

lice baptizati a pueritia nondum septennali in haeresi e d u 

cantur ac haeresim profitentur, sed etiam, apostatae ab Ec 

clesia catholica ad haereticam sectam transeuntes, tanquam 

haeretici habiti sunt. Hinc factum est ut in iis regionibus 

imperii Germaniae, in quibus iam ante Constitutionem Pro

vida pro mixtis matrimoniis dispensatum erat super forma 

Trident ina , e. g. in tota provincia ecclesiastica Coloniensi 

aliisque regni partibus, huiusmodi apostatae a fide catholica 

cum personis catholicis, absque forma ecclesiastica observata, 

valide contrahere potuerint. Quod si nunc aliter tenendum 

esset, haud pauca incommoda ne proveniant, merito timen

dum est. In hisce enim regionibus multi inveniuntur, qui e 

matrimoniis mixtis exorti, quamquam catholice baptizati, po

stea parte catholica mortua a parte superstite etiam septen

nio non expleto a fide catholica abducti et in haeresi educati 

sunt, vel etiam patre acatholico e vita sublato iuxta leges 

civiles in eiusdem confessione educantur , quin ullam cum 

Ecclesia catholica retinuerint relationem. Peior itaque facta 

esset conditio acatholicorum in nostris regionibus, si norma 

decreti Ne temere etiam ad imperium Germaniae extendi 

deberet ». Unde idem Emus vir dubium hoc efformat: « Num 

in imperio Germaniae catholici , qui ad sectam haereticam 

vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fidem catholi

cam ab ea postea defecerunt, ad valide cum persona catho

lica contrahendum adhibere debeant formam in decreto Ne 

temere statutam, ita scilicet ut contrahere debeant coram pa

rocho et duobus saltem tes t ibus» . Deinde addit : « Q u o d s i 
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affirmative respondetur, humillime nomine Episcoporum o-

mnium, qui Coloniae nuper coadunati fuerunt, rogat ut, at

tentis peculiaribus circumstantiis in imperio Germaniae exi
stentibus supra expositis, dispensatione opportuna providere 

dignetur ». 

Hisce positis, ut omnia relata uno veluti sub aspectu com

plectantur, haec praesertim dubia proposita sunt resolvenda. 

Dubia. I. An decreto Ne temere adstringantur etiam ca

tholici ritus orientalis. — Et quatenus negat ive: 

II. Utrum ad eosdem decretum extendere expediat. — Et 

quatenus saltem pro aliquo loco decretum non fuerit extensum : 

III. Utrum validum sit matrimonium contractum a ca

tholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non servata 

forma ab eodem decreto statuta. 

IV . An sub art. XI, § 2 , in exceptione enunciata illis 

verbis « nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a 

S. Sede sit statutum » comprehendatur tantummodo Consti

tutio Provida Pii PP. X; an potius comprehendantur quoque 

Constitutio Benedictina et cetera eiusmodi indulta impedimen

tum clandestinitatis respicientia. 

V. Num in imperio Germaniae catholici, qui ad sectam 

haereticam vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fi

dem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam in iuvenili vel 

infantili aetate, ad valide cum persona catholica contrahen

dum adhibere debeant formam in decreto Ne temere statutam, 

ita scilicet ut contrahere debeant coram parocho et duobus sal

tem testibus. — Et quatenus affirmative: 

V I . An, attentis peculiaribus circumstantiis in imperio Ger

maniae existentibus, opportuna dispensatione provideri oporteat. 

VII . Ubinam et quomodo cappellani castrenses, vel parochi 

nullum absolute territorium nec cumulative cum alio parocho 

habentes, at iurisdictionem directe exercentes in personas aut 

familias, adeo ut has personas sequantur quocumque se confe

rant, valide matrimoniis suorum subditorum adsistere valeant. 
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VIII. Ubinam et quomodo parochi qui, territorium exclu

sive proprium non habentes, cumulative territorium cum alio 

vel aliis parochis retinent, matrimoniis adsistere valeant. 

IX. Ubinam et quomodo parochus, qui in territorio aliis 

parochis assignato nonnullas personas vel familias sibi sub

ditas habet, matrimoniis adsistere valeat. 

X. Num cappellani seu rectores piorum cuiusvis generis 

locorum, a parochiali iurisdictione exemptorum, adsistere va

lide possint matrimoniis absque parochi vel Ordinarii dele

gatione. 

X I . An a decreto Ne temere abolita sit lex vel consue

tudo in nonnullis dioecesibus vigens, vi cuius a Curia epi

scopali peragenda sunt acta, quibus constet de statu libero 

contrahentium, et dein venia fiat parochis adsistendi matri

moniis. 

XII . An et quousque expediat prorogare executionem de

creti Ne temere pro nonnullis locis iuxta Ordinariorum pe

titiones. 

Resolutiones. E t eadem S. Congrega t io Concilii, in ple

nario conventu die 25 Ianuarii 1907 habito, definitivam solu

tionem differendam esse censuit. Verum in subsequentibus 

comitiis diei i Februarii eiusdem anni, iisdem dubiis iterum 

ad trutinam vocatis et sedulo perpensis, authentice respondit 

prout sequitur: 

Ad I. Negative ( i ) . 

Ad II. Ad S. Congregationem de Propaganda Fide (2). 

(1) Sane in casu agitur de legibus disciplinaribus, quas observare non te

nentur catholici orientales, nisi expressa mentio de ipsis fiat. Sapienti praeterea 

consilio Emi Patres, in decreto Ne temere exarando, sese abstinuerunt ab E c -

lesia latina nominanda vel graeca excludenda ; nam, praeterquamquod decretum 

ipsum suo tempore etiam ad Orientales extendi fortasse potuerit, ansam non 

praebuerunt catholicis latini ritus, apud Graecos tamen commorantibus, se exem

ptos censendi ab huius legis obligatione (N. R.). 

(2) Huic Congregationi proinde facta est potestas decernendi num, quando 

et quomodo decretum ad catholicos ritus orientalis extendere expediat (N. R.). 
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Ad III. Dilata, et exquiratur votum duorum Consulto

rum, qui prae oculis habeant leges hac de re vigentes quoad